Verùm officiales plerique, inter quos Michaël & Clemens Mikes , Andreas Gaudi , Siculorum , stipendiariorūm que cuncti fermè Capitanei , pugnam vehementer urgebant, quin potius Andreas Gaudi, (cujus maxima in re militari erat opinio virtutis) plus justo

commotus, nisi pugnaretur, depositis
in perpetuum armis, anui cuidam se
serviturum dicit. Intellecto cuncto-
rum Princeps Rakocius consensu; *Ex
viscribus suis quoque non lac sed sang-
vinem effluxurum respondit;* (Vetus
illud apud milites inter Hungaros pro-
verbium.) Decernitur itaque pugna,
castraque ultra arcem Gyalu reducta,
inter eam, vicimque Fenes collocan-
tur. Purpuratum Budensem cum suis
Claudiopoli imminere, castraque inter
eam ac pagum Szamosfalva fixisse ea-
dem die auditum, ne itaque per eum
ex improviso opprimeretur, eadem
die, nocteque sequenti instructum co-
gitur Princeps Rakocius tenere exer-
citum.

Castra Purpurato Budensi in vici-
nia civitatis Claudiopolis (ut præmis-
sum) habente, Martinum Boldvai Co-
mitatus Bihariensis Vice Comitem,
qvem cum certis cohortibus ad se à Va-
radiensibus missum, secum habebat,
acciri

acciri jubet, ut tribus è nobilibus sibi
subjectis Claudiopolim expeditis, no-
mine suo dditionem urbis, commea-
tusqve iis imperet, demandat. Joannem
Szilágyium, Stephanum Décsei, ac ter-
tium, de cuius nomine non constat,
mittit ille. Qui urbem ingressi, extem-
plóqve á civibus, nec omnino inviti,
(præcipue Joannes Szilágyius, qvi Ra-
kocianis semper partibus adhæserat) ad
Principem Rakocium sunt missi. Qui
a posterioribus ab eo excepti verbis, in
captivitatémque conjecti, inscio (ut
plerique afferunt) dicto Principe, juf-
su Andreæ Gaudi paulò post occisi.
Qvos ad Principem Rakocium misisse,
visâ exercitûs Turcici multitudine, eo-
dem die pœnituit Claudiopolitanos,
terrore enim perculsi, largo in castra
Turcica commeatu præbito, non ipsis
cogentibus, sed svapte eos ad P. Rako-
ciū ivisse, juramento (utrum verè ipsi
norint) afferunt. Proximè seqventi die
(sabbato nimirum) ad pugnam utri-

que se accingunt, quod ut exactius intelligi possit, Turcicum ab Oriente Occidentem versus, Principis autem Rakocii exercitum ab Occidente Orientem versus inter se congresos consideres; Acies autem inter se oppositae hoc modo dispositae erant.

S E C T I O X X V I I I .

Claudiopolim, vicumque Monostor transgressus cum suis Purpuratus Budensis, juxtaque oppidum Fenes (cum eâ dispositione ut confestimentoria erigerent, quod etiam factum) relictis calonibus ac impedimentis, peditatum omnem (inaudito antea apud nos exemplo) in duo exercitus dividit cornua, partem à dextrâ fluviū Samosium (qui vado facile illic transiri poterat) trajicere, ex nemoreque quodam à latere Rakopianos ferire jubet; partem à lèvâ sub radicibus cuiusdam mōtis excelsi, versus pagū Lonatendere, à tergoq; hostes adoriri mandat: Equitatum

tatum verò, quo adeò abundabat, ut vix, immò ne vix quidem caperet in uno dispositos ordine istius loci planicies, in duplicatū digerit corpus, Hußaim Pas-sam, qui antea Agriensibus, tunc Je-neiensibus ac Temesvarensibus præerat, cum viginti circiter vexillis in unam aciem coactis, præcedere jubet, ipse ve-rò reliquo equitatu in unam eamque contiguam aciem disposito, totam implet planiciem, ipsèque cum equitibus Va-radiensibus Vice Comitéque Martino Boldvai ac propriâ prætoriâ cohorte mediussubsistit; contingent et am à dex-trâ quam sinistrâ peditatum equitatu.

Princeps Rakocius ex adverso, nu-
mero militum longè inferior, sic dispo-
suerat acies: Quamvis exercitus ipsius
totam planiciem (quemadmodum Tur-
cicus) minimè impleret, ne interim pri-
mæ cohortes subsidiis destitutæ flacce-
scerent, duplicatas ipse quoque sed inter
se distinctas ordinavit acies. Lævum
Hungarici exercitus cornu (quod dex-

tro erat oppositum Turcico) Gregorius Kováts cum decem vexillis in unum corpus redactis (veteranus miles) regebat, qui à dextrâ Siculos Sedium Siculicium (provincias ita iis appellare mos) Sepsi, Kezdi, & Orbai, illi verò itidem à dextrâ reliquos Siculos in certas cohortes more militari dispositos habebant. In medio peditatus (qui tamen numero quam robore mediocris) collocatus, octo in colliculo quodam tormenta campestria collocata habebat, à dextrâ ipsorum stipendiarii equites (præter Onadianos, quos pro sui custodiâ reliquerat, erant collocati, eis pariter à dextrâ Sacrificulus Csürülyei cum sexcentis adjunctus erat prædonibus, hæc erat tota exercitus Rakociani prima facies.

In subsidiis à lævo suorum cornu Varadienses locaverat cohortes, quibus à dextrâ vexillum (quod Generale) cum aulicorum turmâ erat collocatum, à dextrâ itidem eorum, ipse Princeps cum decem cohortibus Onadianorum, quos tan-

tanquam sibi fidelissimos, veteranosque milites ad incerta belli, suique custodiam reservaverat, erat praesens. Ulterius dextram versus tendendo in certas distributi cohortes Comitatus regni Transylvaniæ locati. Lixas vero & calones, in maximam turmam coactos, à tergo reliquerant, qui quamvis procul visi, ampliorem vero representabant exercitum Rakocianum, verum (ut inferius patebit) sub initium pugnæ, fugâ sibi consulentes, hostibus addidere, suis vero ademere animum.

SECTIO XXIX.

Dispositos hoc ordine contrarios exercitus, fluviolus transitu difficultis interfluebat, hostes in ipso transitu hæsitantes invadere Princeps itaque Rakocius decreverat, cui intentus, Hujaim Passam cum suis fluviolum transferre satagentem, Gregorius Kovâts, Sicutique viriliter exceptum, cum toto suorum robore, plurimis cæsis, in fu-